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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na pohybové a sportovní aktivity dětí ve starším školním věku.

Pro výzkum byli vybráni žáci 8. a 9. tříd základních škol v okrese Praha-východ. Hlavním

cílem práce je na základě sběru dat z online dotazníků analyzovat a porovnat úroveň

pohybových aktivit těchto žáků v závislosti na hlavních faktorech jejich života. Za tyto

faktory považuji zejména školní tělesnou výchovu, pohybové a sportovní aktivity mimo

školu, volný čas, rodinu, bydliště.

V teoretické části jsou popsány náležitosti spojené s pohybovými aktivitami dětí ve starším

školním věku, které jsou nutné ke správnému pochopení části výzkumné, tedy například

definice pohybových aktivit a sportu, charakteristické znaky dětí staršího školního věku

a klíčové faktory vlivu na tyto děti.

Výzkumu se zúčastnilo celkem 240 respondentů, tedy žáků 8. a 9. tříd ze čtyř vybraných

základních škol v okrese Praha-východ. K výzkumu jsem využil metodu dotazníkového

šetření, které bylo organizováno v elektronické podobě pomocí služby Google Forms.

Dotazník obsahuje 20 otázek a je rozdělen do 5 části, dle již zmíněných hlavních faktorů.

Výsledky pro každou jednotlivou otázku jsou ve výzkumné části zobrazeny v přehledných

grafech a pečlivě slovně i číselně rozebrány.

Velice důležitou částí práce jsou jednotlivé verifikace hypotéz, kde jsou výsledky dotazníku

detailně popsány v kontextu celého výzkumu. Z verifikací hypotéz vyplývají shrnující

závěry, které přinášejí aktuální data o vztahu žáků na konci základní školy k pohybovým

aktivitám a sportu.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on physical and sports activities of children in older school

age. For the research were selected pupils in the 8th and 9th grades of primary schools in the

Prague-East District. The main goal of the work is based on data collected by online

questionnaires to analyze and compare the level of physical activities of these pupils

depending on the main factors of their lives. I consider these factors to be school physical

education, physical and sports activities outside of school, leisure, family, dwelling place.

The theoretical part describes all requirements associated with the physical activities of

children in older school age, that are necessary for a proper understanding of the research

part, such as the definition of physical activities and sports, the characteristics of older school

children and key factors affecting these children.

A total of 240 respondents, meaning 8th and 9th grade pupils from four selected primary

schools in the Prague-East District, took part in the research. For the research I used

the method of a questionnaire survey, which was organized online using Google Forms.

The questionnaire contains 20 questions and is divided into 5 parts, according to the main

factors already mentioned. The results for each individual question are clearly viewed in

the research part in graphs and carefully analyzed verbally and numerically.

A very important part of the thesis are individual verifications of hypotheses, where

the results of the questionnaire are described in detail in the context of the entire research.

The verifications of the hypotheses lead to summarizing conclusions, which provide current

data on the relationship of pupils at the end of primary school to physical activities and

sports.
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physical activities, sport, primary school pupils, selected region of the Czech Republic,
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Úvod

K výběru tématu práce, tedy k analýze pohybových aktivit dětí na základních školách v ČR, mě

vede především úbytek zájmu dětí jak o samotný sport, tak i o vykonávání základních

pohybových aktivit, což dokazují mnohé publikace, které použiji k sestavení teoretické části.

V teoretické části se budu snažit popsat veškeré náležitosti spojené s pohybovými aktivitami

dětí ve starším školním věku, tedy od definic pohybových aktivit a sportu, přes charakteristické

znaky dětí staršího školního věku, až po klíčové faktory vlivu na tyto děti. Právě na teoretických

základech z použité literatury postavím výzkum pro mou praktickou část a ověřím, zda je trend

ubývající pohybově aktivní a sportující mládeže pravdivý.

Pro výzkum k této práci jsem si vybral žáky 8. a 9. tříd základních škol, jelikož právě v tomto

období, tedy období staršího školního věku, osobně vnímám zvýšené riziko sklonů

k hypokinezi z důvodu změn priorit v období puberty. Školy ve středočeském regionu,

konkrétně v oblasti Praha-východ, jsem zvolil proto, že z této oblasti pocházím a mám k ní

osobní vztah, a proto mě zajímá, jak zdejší žáci vnímají potřebu pohybových aktivit a sportu.

Ve výzkumné části se zaměřím především na pohybové aktivity, které děti vykonávají v různém

prostředí, tedy nejvíce ve školní tělesné výchově a ve svém volném čase. Budu se snažit vzít v

potaz hlavní faktory, které ovlivňují úroveň pohybových aktivit žáků, počínaje samotnými

aktivitami v tělesné výchově a mimoškolními pohybovými aktivitami, přes trávení volného

času žáků, až po vztahy s rodiči a vliv jejich bydliště na jejich vztah ke sportu a pohybu.

Zkoumané faktory mají vliv na celkovou motivaci žáků k pohybu a sportu, formují jedince dále

do dospělosti a mohou ovlivnit výchovu potomků po další generace.

V úvodu této práce je třeba také zmínit neobvyklou situaci z důvodu probíhajícího uzavření

škol spojeného s nouzovým stavem, který byl v České republice vyhlášen z důvodu pandemie

nemoci Covid-19. Kvůli této situaci byl výzkum realizován distanční formou, avšak celkový

formát diplomové práce je zaměřen na situaci za běžného stavu, i když nelze exaktně vyjádřit,

zda situace měla vliv na výsledky výzkumu.

Nicméně ani náročná situace mě neodrazuje ve vypracování věcného teoretického podkladu,

kvalitního výzkumu a celkově zdařilé diplomové práce.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení pojmů

1.1.1 Pohybová aktivita

Definice pohybové aktivity se u různých autorů mírně liší, avšak základní vymezení zůstávají

ve své podstatě stejná.

Podle Hoegera (2011) je pohybová aktivita pohyb vyžadující výdej energie, přinášející

pozitivní účinky a vyznačující se nízkým či středně intenzivním úsilím typickým například pro

aktivní formy dopravy, tanec, ruční mytí auta, výstup do schodů apod. Dále však pohybová

aktivita může být i taková aktivita, která je plánovaná a vyžaduje strukturovaný a opakující se

tělesná pohyb za účelem zlepšení či udržení jedné či více komponent fyzické zdatnosti.

Takovým příkladem může být chůze, běh, jízda na kole, plavání, aerobní cvičení, posilování.

Na opačnou stranu můžeme postavit pohybovou pasivitu, která nepřináší podporu zdraví a

fyzické kondice (Hoeger & Hoeger, 2011, s. 6-7).

Pohybová aktivita je v odborné literatuře systematizována do kategorií neorganizovanosti a

organizovanosti a rozlišuje se její frekvence, intenzita, doba trvání a druh. Pohybovou pasivitu

či pohybovou inaktivitu lze charakterizovat nedostatkem pohybových aktivit a absencí

strukturovaných pohybových aktivit dovednostního charakteru (Mužík & Vlček, 2010, s. 14).

Podle Mužíka (2007) navzdory tomu, že nedostatek pohybu nepociťujeme stejně intenzivně

jako nedostatek potravy nebo tekutin, patří pohybová aktivita k základním fyziologickým

potřebám člověka. Je tomu tak proto, že již od narození se díky přirozenému pohybu utváří

tzv. svalový korzet, jenž je nezbytný pro správný vývoj kostry a vzpřímené držení těla.

Pohyb také kladně přispívá k činnosti orgánů a mentálnímu zdraví. Naopak nedostatek pohybu

přináší svalovou dysbalanci, která se projevuje nerovnovážným vývojem tělesných proporcí,

vadným držením těla a ortopedickými potížemi (Mužík, ed., 2007, s. 137).

Dle koncepce WHO se pohybové aktivity z hlediska struktury člení na tělesnou výchovu,

aktivní hru, aktivní domácí práce, tanec, tělocvičnou rekreaci, sport a aktivní formy dopravy

(Strategic Inter-Governmental forum on Physical activity and health, 2004).
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V návaznosti na koncepci WHO můžeme použít vymezení sportu z Charty volného času, kterou

ve své publikaci zmiňují Hendl & Dobrý et al. (2011). Zde je sport správně chápan jako fyzická

aktivita praktikovaná širokou škálou motivů, například jako zlepšení fyzické kondice, upevnění

zdraví, zlepšení fyzické zdatnosti a psychické pohody, formování sociálních vztahů, orientaci

na výkon, vítězství či odměnu. Samotnou pohybovou aktivitu autoři popisují jako formu

pohybu člověka v prostoru a čase založenou na svalové činnosti, která je provázená zvýšeným

energetickým výdejem, a to zejména v každodenním kontextu podporujícím pohyb


[…]


spolu udrželi pravidelnou emailovou komunikaci, ve které jsme konzultovali potřebné

informace a případné změny a úpravy v diplomové práci.

Jako úskalí této práce a nepříliš zdařilý počin z mé strany vnímám poněkud obtížnou formulaci

některých položených výzkumných otázek, což má za důsledek, že otázka ne vždy přinesla

nejpřesnější odpověď. To se týká například té záležitosti, že ne vždy se podaří úplně propojit

odpovědi několika souvisejících otázek. Nicméně na takový problém lze narazit pouze až

zpracovávání získaných dat. Za tuto záležitost může však částečně distanční forma vyplňování

dotazníků, jelikož odpovědi bych mohl lépe propojovat, pokud bych školy mohl osobně

navštívit a žáci mohli vyplnit dotazníky v hmotné podobě.

Co se týče celkového zhodnocení mé práce, jsem nakonec spokojen, jelikož i přes a neobvyklou

situaci z důvodu nemoci Covid-19 se mi podařilo realizovat výzkum, jehož výsledky se mi zdají

relevantní, a podařilo se mi napsat práci, která dává smysl.
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5 Závěry

Hlavní závěr

Pomocí dat z internetových dotazníků se podařilo analyzovat a porovnat úroveň pohybových

aktivit žáků 8. a 9. tříd na vybraných základních školách v oblasti Praha-východ v závislosti

na hlavních faktorech života těchto žáků, za které považuji školní tělesnou výchovu, sporty

a pohybové aktivity mimo školu, volný čas, rodinu a bydliště.

Výzkumu se zúčastnilo celkem 240 respondentů, tedy žáků 8. a 9. tříd, z těchto základních škol:

Základní škola Čelákovice (Kamenka), Základní škola Nehvizdy, Základní škola Zeleneč,

Základní škola Palachova Brandýs nad Labem.

Z šesti hypotéz, které jsem stanovil na základě dílčích cílů a problémových otázek a následně

podrobně verifikoval, přijímám 4 a zamítám 2. Z hypotéz plynou následující závěry.

Závěr číslo 1

Na základě hypotézy číslo 1 bylo ve výzkumné šetření zjištěno, že 152 ze 240 žáků 8. a 9. tříd

základních škol v okrese Praha-východ školní tělesná výchova hodně až velmi hodně, tedy

63,33 % z celkového počtu respondentů. Nejčastějším důvodem, proč žáky školní tělesná

výchova baví, je, že dle jejich pocitu mají dobrého učitele tělesné výchovy.

Závěr číslo 2

Na základě hypotézy číslo 2 se ve výzkumném šetření jednoznačně vyslovilo, že hraní

míčových her zvítězilo s časovým vymezením „Často (např. 1x za týden)“ a míčové hry tak

jsou prokazatelně nejčastěji vykonávanou aktivitou ve školní tělesné výchově pro

žáky 8. a 9. tříd základních škol v okrese Praha-východ. Je ale třeba zároveň dodat, že kromě

míčových her jsou pravidelně vykonávány i jiné pohybové aktivity a sporty, avšak s menší

frekvencí, například 1x měsíčně.

Závěr číslo 3

Na základě hypotézy číslo 3 se ve výzkumném šetření zjistilo, že žáci 8. a 9. tříd na základních

školách v oblasti Praha-východ vykonávají určitou sportovně-pohybovou aktivitu

průměrně 6,6 hodin týdně, přičemž nejčastěji se může jednat o delší procházky nebo jízdu

na kole, koloběžce, nebo bruslích. Celkem 14 žáků ze 240 odpovědělo, že nedělá žádný sport

ani nevykonává žádnou pohybovou aktivitu.
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Závěr číslo 4

Na základě hypotézy číslo 4 se ve výzkumném šetření zjistilo, že u žáků 8. a 9. tříd základních

škol v okrese Praha-východ je poměr aktivit spojených s moderními digitálními informačními

technologiemi oproti aktivitám socializačního a individuálního charakteru velice vyrovnaný,

téměř až 50:50. Ve výzkumné části, která se zabývá volnočasovými aktivitami bez ohledu na

aktivity pohybové a sportovní, je vyrovnaný poměr mezi časem stráveným u počítače, telefonu,

či televize a časem stráveným s přáteli a rodinou. Důležité místo mají u žáků také aktivity zcela

individuální, jako je například čtení, hra na hudební nástroj nebo péče o domácí mazlíčky.

Závěr číslo 5

Na základě hypotézy číslo 5 se výzkumném šetření vyslovilo, že 208 ze 240 žáků

8. a 9. tříd na základních školách v oblasti Praha-východ, tedy 86,67 %, cítí od svých rodičů

podporu v souvislosti s pohybovými aktivitami a sportem. Na základě získaných dat lze také

říci, že je určitá souvislost mezi podporou pohybu dětí a mezi vztahem rodičů k pohybu, protože

právě 13-20 % rodičů je samo méně pohybově aktivních, se svými dětmi nesportuje, a zaujímá

vůči pohybovým aktivitám svých dětí spíše neutrální postoj.

Závěr číslo 6

Na základě hypotézy číslo 6 se ve výzkumném šetření zjistilo, že více než 56,67 %

dotazovaných žáků 8. a 9. tříd ze základních škol v Praze-východ se dopravuje do školy pěšky

a nejméně 26,25 % žáků se do školy dopravuje městkou hromadnou dopravou. Je však třeba

také přihlédnout k faktu, že 73,33 % respondentů bylo ze základních škol v menších městech,

kde dle dat hodně z těchto žáků také bydlí. Na základě všech získaných informací lze říci,

že se školám v menších městech v tomto výzkumu daří získávat žáky, kteří mají školu v místě

bydliště a mohou nejčastěji chodit do školy pěšky, zatímco ve větších městech žáci častěji

využívají více i další zkoumané způsoby dopravy.
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