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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle

práce.

Autor řeší zajímavé téma zaměřené na pohybové a sportovní aktivity dětí ve starším školním

věku. Cíl předkládané práce je formulován správně. Hlavním cílem práce bylo analyzovat a

porovnat úroveň pohybových aktivit těchto žáků v závislosti na hlavních faktorech jejich života.

Práce má klasickou strukturu teoretické a výzkumné části. Celkem má práce 5 kapitol na 90

stranách včetně příloh. Problémy a cíle práce jsou ve vzájemném souladu a v potřebné

provázanosti. Struktura, seřazení a obsah kapitol odpovídá tématu i cílům práce.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých

informačních zdrojů apod.)

V teoretické části autor prokázal schopnost správně a samostatně pracovat s odbornou

literaturou. Užití formy citací je dle normy a v pořádku – kromě jediné nesprávnosti.

V některých přímých citacích autor zapomněl tyto citace označit uvozovkami a kurzívou.

Rozsah uvedené literatury je aktuální, a zcela dostačující, protože obsahuje 50 odborných

zdrojů a 13 z nich tvoří zdroje zahraniční provenience. Celkově je teoretická část zpracována

dobře.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Autor v práci uvádí 6 hypotéz, které vychází z cílů i problémů práce a jsou v logické

provázanosti.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

K dosažení stanovených cílů autor zvolil metodu dotazníku. Některé otázky v dotazníku

mohly být konstruovány lépe. Metodika práce, resp. výzkumný vzorek i postup práce je popsán

dostatečně podrobně. Celkový počet respondovaných žáků je 240, což je v kontextu designu

výzkumu dostačující pro úroveň diplomové práce.

.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování, přehlednost

výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledková část je zpracována klasicky formou grafů. Interpretace výsledků je

dostatečně podrobná. V kapitole Diskuze pak jsou vyhodnoceny hypotézy, které diplomant

podrobně vyhodnocuje, diskutuje získané výsledky a vhodně reflektuje zjištěné výsledky

výzkumu. Pro lepší přehlednost by ale bylo vhodné v rámci prvotního konstatování ohledně

přijetí/odmítnutí hypotézy uvést explicitní zjištěný celkový výsledek, o který autor své

vyhodnocení opírá a pak teprve konkrétně řešit problematiku dílčích údajů v rámci dané

hypotézy. Dílčí kapitolu 4.2 považuji za víceméně zbytečnou.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na

problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Závěry práce seriózně reflektují již vyhodnocené hypotézy, které by mohly být více

strukturovanější. Závěr č. 1. je pak formulován nesrozumitelně (zřejmě se autorovi v této

formulaci omylem vymazalo nějaké slovo).

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost

textu, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Formální stránka práce je dobrá. Stylistická a jazyková úroveň práce je dobrá (až na

některé hovorové výrazy jako např. „tělocvik“ apod). Rozsah uvedené literatury je s 50 zdroji

také plně dostačující a užití citací je v souladu s normou – kromě občasného opomenutí

správného uvedení přímých citací. Z hlediska stavu kontroly na plagiáty je míra podobnosti

s jinými dokumenty dle fakultního antiplagiátorského programu 5%.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při

zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Z pozice vedoucího práce konstatuji, že diplomant pracoval samostatně, zodpovědně,

pečlivě s osobním zaujetím. Autor splnil cíle práce, které si stanovil. Celkově hodnotím tuto

diplomovou práci z hlediska obsahu i přístupu autora (kromě několika menších nedostatků) –

pozitivně. Prokázal schopnost samostatně řešit zadaný odborný problém seriózním vědeckým

přístupem. Diplomová práce splňuje kritéria kladená na úroveň tohoto typu prací.

Předkládanou diplomovou práci k obhajobě DOPORUČUJI.

V Praze, dne 30. 4. 2021 PhDr. Martin Dlouhý, Ph.D.